Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 063/2024

Data: 15/04/2024

Assunto: Resultados preliminares do SAEB

Prezados gestores,

Retransmitimos orientações contidas no Comunicado Externo Conjunto SUBSECRETARIA/

COPED nº 95, de 12 de abril de 2024, referentes ao SAEB.

Conforme prevê a Portaria INEP Nº 267, de 21 de junho de 2023, que estabelece as diretrizes

de realização do Sistema de Avaliação da Educação Básica - SAEB no ano de 2023, os resultados

preliminares estarão disponíveis aos diretores de escola, para interposição de recursos, no período

de 16 a 26 de abril de 2024, sendo que o sistema ficará disponível até as 17 horas do dia 26 de

abril no endereço eletrônico: http://saeb.inep.gov.br/saeb/.

Os critérios de divulgação dos resultados determinados pela Portaria nº 2672023 são:

▪ Registrar um mínimo de 10 estudantes da série avaliada presentes no dia da avaliação

▪ Registrar pelo menos 80% dos estudantes da turma avaliada participando da

avaliação, conforme dados declarados pela escola ao Censo Escolar 2023.

Solicitamos ampla divulgação do presente comunicado às unidades escolares.

Em caso de dúvidas, colocamo-nos à disposição pelo e-mail:

avaliacoes.externas@educacao.sp.gov.br.

SUBSECRETARIA/COPED

Atenciosamente,

Ailton José Agoostini

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-267-de-21-de-junho-de-2023-*-496076140
http://saeb.inep.gov.br/saeb/
mailto:avaliacoes.externas@educacao.sp.gov.br